INDICAÇÃO Nº 278/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS NA RODOVIA

ALÍCIO FRANCO, EM LOCAIS ESTRATÉGICOS QUE ATENDAM AS

COMUNIDADES DE ALIANÇA, SERTÃO E CAETÉ.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita instalação de pontos de ônibus na Rodovia Alício Franco, em locais estratégicos

que atendam as comunidades de Aliança, Sertão e Caeté.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que a referida rodovia passa pela

comunidade de Aliança e também dá acesso às entradas das comunidades de Sertão e

Caeté, sendo, portanto, uma via de grande circulação de moradores. Além disso, a

presença de pontos de ônibus bem localizados contribui para o ordenamento urbano,

promovendo mais conforto e eficiência nos deslocamentos diários dos cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 28 de Julho de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor